
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МОМОТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От «20» марта 2025г.                                                                           № 18 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Момотовского сельсовета 

Красноярского края Казачинского района Российской Федерации  

от 30.10. 2023г № 45 «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по 

выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории  

Момотовского сельсовета Казачинского района Красноярского края» 

 

 

Рассмотрев протест Красноярской природоохранной прокуратуры от 11.03.2025 

№ 7/1-13-2025, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 

2023 г. N 2239 "Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде", Постановлением Правительства РФ от 23 ноября 2023 г. N 1967 

"Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда 

окружающей среде", Постановлением Правительства РФ от 27 декабря 2023 г. N 2323 

"Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей 

среде", Администрация Момотовского сельсовета Красноярского края Казачинского 

района Российской Федерации 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке реализации функций по 

выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Момотовского 

сельсовета, утвержденное Постановлением Администрации Момотовского 

сельсовета Красноярского края Казачинского района Российской Федерации от 30.10. 

2023г № 45 (далее – Положение): 

 

1.1. Пункт 17 Положения изложить в следующей редакции: 

 

«17. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется в срок, не 

превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации, в том числе от 

органов государственной власти, о наличии признаков объектов накопленного вреда. 

Срок выявления объектов накопленного вреда может быть продлен, но не более чем 

на 12 месяцев со дня поступления информации, свидетельствующей о наличии 

объектов накопленного вреда. Ликвидация накопленного вреда проводится 

исполнителем в соответствии с проектом в сроки, предусмотренные муниципальным 

контрактом на проведение таких работ.»; 



 

1.2. Пункт 19 Положения изложить в следующей редакции: 

 

«19. Объект накопленного вреда считается ликвидированным при наличии 

положительного заключения, выданного Федеральной службой по надзору в сфере 

природопользования.»; 

 

1.3. Дополнить Положение пунктами 20 – 24 следующего содержания: 

 

«20. Уполномоченный орган, в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 

завершения выявления объектов накопленного вреда, формирует свод данных, 

полученных в результате выявления объектов накопленного вреда, включающий: 

 

данные, предусмотренные пунктом 3 статьи 80 1 Федерального закона "Об охране 

окружающей среды"; 

 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости, содержащую сведения о праве собственности на объекты 

накопленного вреда и (или) земельные участки; 

 

данные, подтверждающие соответствие объектов накопленного вреда критериям, на 

основании которых территории, расположенные на них объекты капитального 

строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда, установленным 

Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 80 1 

Федерального закона "Об охране окружающей среды"; 

 

информацию о нахождении объекта накопленного вреда в границах Арктической 

зоны Российской Федерации, центральной экологической зоны Байкальской 

природной территории, особо охраняемых природных территорий, а также в 

границах первой - шестой подзон приаэродромной территории, в границах 

водоохранной зоны, прибрежной защитной полосы, охранной зоны особо охраняемой 

природной территории (государственного природного заповедника, национального 

парка, природного парка, памятника природы), округа санитарной (горно-

санитарной) охраны лечебно-оздоровительных местностей, курортов и природных 

лечебных ресурсов, зоны санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения, рыбохозяйственной заповедной зоны), сведения о наличии 

на территории объекта накопленного вреда объектов культурного наследия, 

скотомогильников, полезных ископаемых, опасных производственных объектов, 

зарегистрированных пожаров и инцидентов; 

 

иную информацию, полученную в результате выявления объектов накопленного 

вреда. 

 



Данные, полученные в результате выявления объектов накопленного вреда, в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, направляются в 

Федеральную службу по надзору в сфере природопользования. 

 

21. Обследование и оценка объектов накопленного вреда осуществляются на 

основании данных, полученных по результатам выявления объектов накопленного 

вреда, в соответствии с порядком выявления объектов накопленного вреда, 

установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 

статьи 80 - 1 Федерального закона "Об охране окружающей среды". 

 

22. В целях осуществления обследования и оценки объектов накопленного вреда 

Уполномоченным органом после согласования с Федеральной службой по надзору в 

сфере природопользования, формируются и по согласованию с Федеральной службой 

по надзору в сфере природопользования, Федеральной службой по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека до 1 июля текущего года 

утверждаются графики обследования и оценки объектов накопленного вреда на 

следующий календарный год, содержащие: 

 

а) порядковый номер объекта накопленного вреда; 

 

б) наименование объекта накопленного вреда; 

 

в) срок осуществления обследования и оценки объекта накопленного вреда, за 

исключением оценки воздействия объекта накопленного вреда на жизнь и здоровье 

граждан; 

 

г) срок направления результатов выявления, обследования и оценки объекта 

накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объекта накопленного 

вреда на жизнь и здоровье граждан, в Федеральную службу по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека; 

 

д) срок осуществления оценки воздействия объекта накопленного вреда на жизнь и 

здоровье граждан. 

 

Сроки, предусмотренные подпунктами "в" - "д" пункта 22 настоящего Положения, в 

совокупности не должны превышать один год. 

 

Вносимые в графики, утверждаемые Уполномоченным органом, изменения подлежат 

согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере природопользования и 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня их поступления. 

 

Уполномоченный орган направляет утвержденные графики, указанные в пункте 22 

настоящего Положения (в том числе после внесения в них изменений), в 



Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации в течение 3 

рабочих дней с даты их утверждения. 

 

23. Уполномоченный орган осуществляет обследование и оценку объектов 

накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов накопленного 

вреда на жизнь и здоровье граждан, в период, не превышающий 2 лет с момента 

согласования Федеральной службой по надзору в сфере природопользования 

осуществления Уполномоченным органом обследования и оценки объектов 

накопленного вреда, за исключением оценки воздействия объектов накопленного 

вреда на жизнь и здоровье граждан, с учетом сроков, предусмотренных настоящим 

Положением. 

 

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня окончания осуществления 

им обследования и оценки объектов накопленного вреда, за исключением оценки 

воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан, уведомляет 

Федеральную службу по надзору в сфере природопользования о завершении 

осуществления обследования и оценки объектов накопленного вреда, за исключением 

оценки воздействия объектов накопленного вреда на жизнь и здоровье граждан. 

 

24. Акт о приемке ликвидации накопленного вреда на объекте и заключение 

направляются заказчиком в Министерство природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации для исключения объекта из государственного реестра 

объектов накопленного вреда окружающей среде, за исключением случаев, когда 

заказчиком организации ликвидации накопленного вреда является Министерство 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации.». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования/обнародования. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Момотовского сельсовета                                    С. В. Чащин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


